Si tamen sacerdotis habere non possit copiam, socio vel proximo sufficit confiteri. Unde Augustinus in libro de poenitentia: „Tanta est vis confessionis, ut, si desit sacerdos, confiteatur proximo.“ Saepe enim contingit, quod poenitens non potest verecundari coram sacerdote et quoniam [statt quem] desideranti nec tempus nec locus offert.

¹⁸⁾ Notices et extraits de quelques manuscrits. I. Paris (1890) 242.

dignus venia ex sacerdotis desiderio, qui socio confitetur turpitudinem criminis. Mundati sunt enim leprosi, dum irent orare vel se ostendere sacerdotibus, antequam ad eos pervenirent. Unde patet Deum ad cor respicere, dum ex necessitate prohibentur ad sacerdotes pervenire.

Eine weitere Stelle:

Cod. Bamberg. Can. 21 fol. 152v:

Ad hoc dicendum est, quod in exterioribus peccatis peccamus in Deum et proximum. Contra Deum, quia agimus contra divinum preceptum; contra proximum per pravam exemplum. Per contritionem vero interiorem remittitur reatus in Deum quoad reatum, id est quantum ad debitum pene eterne et sic remissum est quoad Deum. Sed quia peccavit contra proximum, restat penitentia temporalis ei infligenda. Peccatis vero interioribus non peccamus nisi in Deum, quia per huiusmodi peccata proximo non proponimus peccandi exemplum. Et ideo pro spiritualibus canones non iniungunt penitentiam, que pro eis iniungi solet, quando peccamus in proximum. Ideo datum est officium sacerdoti, ut secundum quod viderit in penitente, aut maiorem aut minorem iniungat satisfactionem. Vel ideo canones pro hiis peccatis satisfactionem iniungunt et non pro illis, quia potius homo de hiis potest iudicare quam de illis.

Daß ein unmittelbarer Zusammenhang zwischen den Texten besteht und eine Beeinflussung auf keiner Seite durch die bei Migne abgedruckte Abbreviation vorliegt, sondern vielmehr umgekehrt diese später liegt als die hier vorliegenden Formen, er-

Etsi ille, cui confitebitur, ligandi et solvendi potestatem non habeat, fit tamen dignus venia ex sacerdotis desiderio, qui crimen confitetur socio. Mundati enim sunt leprosi, dum irent orare vel ostendere se sacerdotibus, antequam ad eos pervenirent. Unde patet Deum ad eorum corda respicere, qui non possunt ad sacerdotes pervenire.

De fide catholica contra haereticos lib. 2 c. 10 (SSL 210, 387):

Ad hoc dicimus, quod homo, quando peccat, delinquit contra Deum et contra proximum. Contra Deum, quia facit contra eius preceptum; contra proximum per pravam exemplum. Cum ergo penitus remittitur ei peccatum quoad reatum, id est quantum ad debitum poenae aeternae, remissum est quoad Deum. Sed, quia peccavit etiam contra proximum, restat poena temporalis ei iniungenda. Praeterea, quia nemo certus est, utrum revera habeat veram contritionem, per quam ei omnia peccata remissa sint,

ideo datum est a Deo officium sacerdotibus, ut poenitentibus sacramentum absolutionis impendant, et secundum quod viderint illos dispositos, maiorem aut minorem iniungant satisfactionem. Itaque sacerdos solvit per culpae et poenae relaxationem, et quando per relaxationem in Ecclesiam inducit . . .

geben die Auslassungen bei Migne. Man vgl. nur die Parallele zur ersten Stelle:

Migne PL 210, 302 C:

Si tamen desit sacerdos, proximo vel socio facienda est confessio; studioso tamen requirendus est sacerdos. Unde Augustinus: Tanta vis confessionis est, ut, si desit sacerdos, confiteatur laico.* Etsi enim ille, cui confitebitur, potestatem absolvendi non habeat, fit tamen poenitens dignus venia ex sacerdotis desiderio.* Mundati enim sunt leprosi, dum irent ostendere se sacerdotibus.

Wir haben mit Sternchen diejenigen Stellen bezeichnet, wo die beiden andern Werke gemeinsam Zusätze bringen.

Nachdem also die inneren Gründe ebenso wie die äußeren für die Authentizität der längeren Fassung sprechen, besteht kein Anlaß mehr, an ihrer Zugehörigkeit zu Alanus zu zweifeln. Eine andere, bedeutend schwierigere Frage ist freilich, ob ihm auch die Abbreviationen zuzuweisen sind. Man könnte fast a priori sagen, daß eben schon die Mehrheit der Arten bei den Abbreviationen gegen ihre Herkunft von Alanus spricht. Doch steht diese Frage hier nicht zur Lösung.

Wir kommen nun zu den Parallelstellen des *Liber poenitentialis*, des Cod. Bamberg. Can. 21 mit dem *Tractatus de iniunctionis penitentiis* des Cod. Bamberg. Patr. 136. Sie folgen im Cod. Can. 21 unmittelbar aufeinander:

Cod. Bamberg. Patr. 136 fol. 78v:

Queritur de publice penitente, an alii prelati, ad quorum iurisdictionem (!) non pertinet, de penitentia eius possint aliquid relaxare. *Ad hoc, quoniam* sumus invicem membra, ut ait apostolus. Sicut autem in humano corpore unum membrum compatitur alii, longe fortius in spiritali corpore Christi unum membrum tenetur alii suffragari iuxta illud: Alter alterius ho [nera] por[tate] et sic a [dimplebitis] l[egem] Christi. *Contra tamen quoniam* nemo debet mittere falcem in messem alienam.

Dicimus, quod nemo debet

Cod. Bamberg. Can. 21 fol. 156v:

Rubrik: Utrum extranei prelati possint relaxare de penitentia iniuncta alicui publice penitenti.

[Q]ueritur de publice penitente, an alii prelati, ad quorum iurisdictionem non pertinet, de penitentia eius possint aliquid relaxare. *Ad hoc dicimus, quod* omnes sumus invicem membra, ut ait apostolus: Sicut enim in humano corpore unum membrum compatitur alii, longe fortius in spiritali corpore Christi unum membrum tenetur alii suffragari iuxta illud: Alter alterius onera portate et sic ad [implebitis] le[gem] Christi. *Econtra tamen videtur, quod* non, quoniam nemo debet mittere falcem in alienam messem.

sine abundantia cautela in aliena ove aliquid relaxare. Licite tamen fieri potest, si penitens fretus et munitus sit litteris episcopi sui vel metropolitani vel domini pape, in quibus contineatur exortatio et licentia relaxandi. Considerari autem oportet, an penitens de penitentia iniuncta egerit aliquid vel nichil, parum aut multum. Quodsi nichil, penitens fictus est et non verus nec est ei aliquid relaxandum. Quodsi parum, ut citra mediam partem [*am Rand dazu: nec sic tutum est ei aliquid relaxare. Quodsi plus quam mediam partem*] explevit, consideranda est qualitas persone in relaxando. Plus enim expedit uni quam alii relaxari, puta, si penitens est uxoratus et habet cara pignora domi, si est egrotativus et debilis complexionis, vel si multum necessarius patrie sue vel Ecclesie. Quodsi minus, minus est exonerandus.

Die Gegenüberstellung dürfte wesentliche Übereinstimmung zwischen den beiden Texten erwiesen haben. Lediglich in einigen stilistischen Wendungen zeigen sich charakteristische Unterschiede: P 136 hat *Ad hoc quoniam*, wo C. 21 *Ad hoc dicimus quod* hat; P 136 hat *Contra tamen quoniam*, wo C 21 *Econtra tamen videtur quod* bringt; P 136 hat *Dicimus quod*, wo C 21 *Ad hoc dicimus quod* schreibt.

Hier ist nun zu beachten, daß auf der einen Seite alle drei Formeln des P 136 stereotype stilistische Wendungen desselben sind¹⁹⁾ und daß auf der anderen Seite auch Alanus in seinen *Quatuor libri de fide catholica contra haereticos*²⁰⁾ das *Ad hoc dicimus quod* bevorzugt verwendet.

¹⁹⁾ *Ad hoc quoniam*: z. B. Fol. 1v, 16v, 17, 18, 18v, 23v, 24, 24v, 27v, 54, 55v, 58v, 59, 59v, 60, 66v, 75, 75v, 76, 76v, 98; *Contra tamen quoniam*: z. B. Fol. 1v, 14, 17, 55v, 60, 66v, 75v, 76, 76v, 98v; *Dicimus quod*: z. B. 1v, 17v, 18 usw.

²⁰⁾ *Ad hoc dicimus quod*: SSL 210, 350D, 364D, 369B, 370A, 383D, 387A, 392D, 423C, 426C. Daneben erscheint seltener *Ad quod dicimus (quod)*: SSL 210, 317A, 318D; *Ad hoc dicendum quod*: SSL 210, 317B, 391A, 424A; *Ad haec dicimus quod*: SSL 210, 347B, 399 C, 409B.

Jedenfalls dürfte wahrscheinlich sein, daß das erste *Ad hoc dicimus quod* von Alanus stammt, da es bei ihm als Einleitung zur eigenen Antwort stereotyp, hier irreführend durch ein zu änderndes *Ad hoc quoniam* oder etwas ähnliches, bei der Einführung der Gründe *pro* gesetzt wurde. Für eine Beurteilung der Originalität der übrigen Stellen haben wir keine Handhabe, doch stünde nichts dem im Weg, daß auch das zweite *Ad hoc dicimus* eine Angleichung an die Terminologie des Alanus darstellte. Wir wissen ferner auch nicht, ob der Verfasser von Bamberg. Patr. 136 das *Ad hoc quoniam*, das *Contra tamen quoniam* und das *Dicimus quod* in seiner Vorlage gefunden hat, wenn wir uns nicht darauf berufen wollen, daß eben dieser Traktat *De penitentiis iniungendis* als fremder Bestandteil hereinkam und er deshalb die ihm mit dem Vorausgehenden gemeinsamen stilistischen Eigentümlichkeiten erst bei der Eingliederung erhalten hätte. Allerdings fällt das Argument für die Fremdheit dieses Traktates, das O Lottin²¹⁾ und G. Lacombe²²⁾ auf dem Fehlen des *Ad hoc quoniam* aufgebaut hatten, fort, da, wie die Stelle zeigt, das *Ad hoc quoniam* doch darin, und wäre es auch nur ein einziges Mal, auftritt.

Nun die zweite Stelle:

Cod. Bamberg. Patr. 136 fol.

77:

Rubrik: De iniungendis penitentiis.

Deinceps de iniungendis penitentiis est agendum, hoc tamen precognito, utrum rela[xa]tiones penitentiarum ordinate fiant ab episcopis in sollempnibus benedictionibus tam de sua quam de aliis provinciis multitudine convocata.

Super hoc triplex emergit opinio: Quidam enim dicunt hoc licite fieri hoc modo, scilicet ut si alicui est iniuncta penitentia triennis, iste prelati potest ei

Cod. Bamberg. Can. 21 fol.

156v:

Rubrik: Utrum absolutio, que fit ab episcopis in consecrationibus ecclesiarum vel in aliis locis, sit rata habenda et quid remittunt episcopi in illis absolutionibus.

[Q]ueritur, utrum relaxationes penitentiarum ordinate fiant ab episcopis in sollempnibus benedictionibus tam de sua quam de aliis provinciis multitudine convocata.

Circa [Ms. hat Citra] hoc triplex emergit opinio: Quidam enim dicunt hoc licite fieri hoc modo, scilicet si alicui est iniuncta penitentia triennis, iste

²¹⁾ Un nouveau fragment, 375.

²²⁾ The authenticity, 111.

tertiam partem relaxare aut maiorem aut minorem ad arbitrium suum. Alius etiam potest ei tertiam partem residui penitentiae. Tertius tertiam residue et sic in infinitum, ut semper ei aliquid restet in propria persona peragendum. Oportet enim, ut sicut de suo apposuit culpam, ita de suo personaliter sibimet apponat et penam.

Sed numquid tantam habet relaxandi potestatem secundus, quantam et primus? Quod si est: ergo tantam partem penitentiae, quantam et primus potest relaxare. Ergo potest relaxare [77v] tertiam partem totalis penitentiae prius iniuncte sicut et primus. Quod si est: ergo pro tribus nummis vel obulis vel minutis relaxabitur ei penitentia triennis.

Ideo dicunt alii, quod in huiusmodi relaxationibus, que ita informiter et nude proponuntur, conditio et forma debite circumstantie subauditur. Hec enim subaudit prelatus: quicumque posuerit nummum vel obulum in fabrica huius ecclesie, absolutus sit a tertia parte iniuncte penitentiae ad arbitrium tamen sui sacerdotis, qui plenius novit conscientias sibi subditorum et prout noverit ipse vires et facultates subditorum, concedimus plus minusve penitentias relaxari, ut cum dicitur tertia vel quarta vel media pars relaxari, finitus numerus ponatur pro infinito. Sicut enim canonice penitentiae iniunguntur pro singulis peccatis, ut certas habeamus metas, quas non licet transgredi penitentias iniungendo, citra quos tamen terminos penitentiae arbitrarie iniunguntur secundum varia merita singulorum, ita sunt certi et canonici

prelatus potest ei tertiam partem relaxare aut maiorem aut minorem ad arbitrium suum. Alius etiam potest ei tertiam partem residue penitentiae relaxare et sic in infinitum, ut semper ei aliquid restet in propria persona peragendum. Oportet enim, ut sicut de suo apposuit culpam, ita de suo personaliter suimet apponat et penam.

Sed numquid [*Ms. hat* numquam] tantam potestatem habet secundus, quantam et primus. Quod si est: ergo tantam partem penitentiae, quantam et primus, potest relaxare. Ergo potest relaxare tertiam partem totalis penitentiae prius iniuncte, sicut et primus. Quod si est: ergo pro tribus obolis vel [157] nummis in minutis relaxabitur penitentia triennis.

Ideo dicunt alii, quod in huiusmodi relaxationibus, que ita informiter et nude proponuntur, conditio et forma debite circumstantie subaudiatur. Hoc enim subaudit prelatus: Quicumque posuerit nummum vel obulum in fabrica huius ecclesie, absolutus sit a tertia parte penitentiae sibi iniuncte ad arbitrium sui sacerdotis, qui plenius novit sibi conscientias subditorum [*Ms. hat* subditarum], prout ipse noverit vires et facultates subditorum, concedimus plus minusve penitentias relaxari, ut cum dicitur tertia vel quarta vel media relaxari, finitus numerus ponatur (ponatur) pro infinito. Sicut enim canonice penitentiae iniunguntur pro singulis peccatis, ut certas habeamus metas, quas non licet transgredi penitentias iniungendo, citra quos tamen terminos penitentiae arbitrarie iniunguntur secundum varia merita singulorum, ita

termini relaxande penitentie, quos transgredi non liceat. Sic proponuntur dispensatorie a prelati, ut singuli sacerdotes eorum, quibus fiunt, relaxationes pro suo arbitrio moderentur.

Sed iuxta tenorem huius solutionis illi videntur decipi, quibus penitentie taliter relaxantur. Credunt enim se plene absolutos esse ad huiusmodi relaxationes super his, que relaxari putant salutis sue provisores non amplius consulentes.

Ideo consultius dici potest Ecclesiam hanc habere potestatem, ut quantamlibet iniuncte penitentie partem relaxet, id est relaxatam esse aput Deum ostendat. Sic enim commutatur pena in penam, corporalis scilicet in pecuniariam, que plerisque longe gravior est corporali. Si quid autem minus solvitur in pena pecuniaria, Ecclesia per orationes, ieiunia, helimosinas et alia quecumque opera salutis hoc *[Ms hat sed]* in se suscipit peragendum. Suffraganea enim sunt Ecclesie membra et alterum alterius honora por[tet], ut sic adimpleatur lex Christi.

sunt certi et canonici termini relaxande penitentie, quos transgredi non liceat. Sic autem proponuntur dispensatorie a prelati, ut singuli sacerdotes eorum, quibus fiunt relaxationes, pro suo arbitrio moderentur.

Sed iuxta solutionis illius sententiam illi videntur decipi, quibus penitentie relaxantur. Credunt enim se plene absolutos ad huiusmodi relaxationes super hiis, que relaxari putant salutis sue provisores non amplius consulentes.

Sed consultius potest dici Ecclesiam hanc habere potestatem, ut quantamlibet iniuncte penitentie partem relaxet, id est relaxatam esse apud Deum ostendat. Sic enim commutatur pena in penam, corporalis scilicet in pecuniariam, que in plerisque longe gravior est corporali. Si quid autem minus solvitur in pena pecuniaria, Ecclesia per orationes, ieiunia, elemosinas et alia quecumque opera salutis hoc in se suscipit peragendum. Suffraganea autem sunt Ecclesie membra et alter alterius onera portare debent, ut sic adimpleatur lex Christi.

Ad harum questionum contrarietatem dicimus, quod ille, cui iniungitur satisfactio, aut caritatem habet aut non. Si caritatem non habet, nichil ei ab episcopo relaxatur. Si vero in caritate est, hoc dictat ei caritas, ut penitentiam sibi iniunctam perficiat, et ipsa caritas reddit ipsum hominem paratum, ut non solum illam, verum etiam ut maiorem compleret, si ei iniuncta fuisset. Talis si illud implet, pro quo facta est relaxatio ab episcopo, non rela[xa]nde penitentie intentione, sed ex caritatis fervore, nec vult ut relaxe-

Tutum est autem et sanum consilium peccatorum, ut sicut de suo intulit culpam, si[c] corporalem declinans penam et helimosinis redimens peccata sua. Sed cum viderit se insufficientem esse penitentiae iniunctae et sub eius honore suam infirmitatem succumbere, tunc honeste recurrere potest ad Ecclesiae suffragia et velut ad materna verba respirare.

tur, sed propositum habet perficiendi penitentiam, si Deus concesserit ei vitam, et in ipso non remanet, quin perficiat, et ipse etiam episcopus hac intentione relaxat, ut in purgatorio aliquid relaxetur.

Huic tutum et sanum consilium est, ut sicut de suo intulit culpam, sic corporalem subeat penam nec pronus sit ad huiusmodi relaxationes, ut quasi seipsum palpet corporalem declinans penam et elemosinis redimens peccata sua. Sed, cum viderit se insufficientem esse penitentiae iniunctae et sub eius onere infirmitatem suam succumbere, tunc honeste potest recurrere ad suffragia Ecclesiae et velut ad materna ubera respirare. Tamen non debet se palpare, quin agat penitentiam sibi iniunctam, si potest, quia Ecclesia non remittit penam temporalem, sed purgatoriam. Sed si ante penitentiam peractam decederet, remitteretur ei tantum de pena purgatoria, quantum in hoc presenti seculo relaxatum esset de temporali pena, quia prelatus non remittit ei temporalem penam, sed purgatoriam.